
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse ai fini del 

completamento dell’individuazione di docenti e di personale non docente da incaricare per la 

seconda  annualità  nei  percorsi  biennali  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  da 

realizzarsi, mediante gestione a regia diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per 

la Formazione Professionale di Pesaro.

VISTO    il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO   per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 
emanare il presente decreto;

VIST O     l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 
organizzazione  e  di  personale  della  Regione) ,  così  come modificata  ed  integrata  dalla 
legge regionale 1 agosto 2005 n.19 che attribuisce l’adozione del presente provvedimento 

alla competenza del Dirigente della Posizione di Funzione;

DECRETA

1. Di   approvare  e  pubblicare  l’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  ai  fini 
dell ’individuazione di docenti e  personale non docente da incaricare  per la seconda annualità nei 
progetti di Istruzione e Formazione Professionale denominati:
- “Operatore Elettrico (IeF05)” cod. SIFORM2 n. 1004230
- “Operatore per i servizi di vendita (IeF18)” cod. SIFORM2 n. 1004885
- “Operatore per gli Impianti Termoidraulici (IeF08)” cod. SIFORM2 n. 1004231
- “Operatore del Benessere: Estetista (IeF14)” cod. SIFORM2 n. 1004828
da realizzarsi , mediante gestione a regia diretta, attr averso il Servizio Territoriale Regionale per la 
Formazione Professionale di Pesaro,  così  come  riportato  in allegato al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante;

2. Di  fissare alle ore 12,00 del  20/12/2019  la scadenza della presentazione delle candidature per la 
manifestazione d’interesse, in conformità all’Avviso Pubblico al quale il presente atto si riferisce;

3. Di  confermare,  contestualmente  al  presente  atto,  la  legi ttimità  della   commission e   tecnic a   di 
valutazione  delle  candidature  de ll’ avvis o   pubblic o   per  manifestazione  d’interesse  di  cui  sopra, 
così come precedentemente  costituita  e nominat a  con decreto della scrivente PF n. 1 462  del  19    
settembre 2019;

4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  né  può  comportare  oneri  finanziari  a 
carico del Bilancio di previsione 2019/2021 della Regione Marche;

5. Di   dare   evidenza  pubblica  al  present e  decreto,  completo  di  allegat i,  con  la  pubblicazione  nel 
portale  della  Regione   M arche   www.regione.marche.it  ai  seguenti  link:    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio,    

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio


2

www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei  e,  nell’Home  page,  alle  sezioni 
“Opportunità  per  il  territorio”  e  “Informazione Trasparenza”  alla  voce  “Bandi  di  finanziamento”, 
precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della 
legge n. 241/90 e successive modificazioni;

6. Di   dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5,  1°  comma,  della  legge 
241/90,  è  la  dott.ssa  Simona  Giuliani  e  che  la  documentazione  concernente  la  presente 
fattispecie può essere visionata presso la scrivente P.F.;

7. Di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso  il presente atto è 
possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, 
proporre,  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di  sessanta  giorni,  azione  di 
annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto 
è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971;

8. Di dichiarare ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che  in relazione al presente provvedimento,   i l 
sottoscritt o  non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

 Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di Riferimento

- Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  e   s.m.i.   recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli  affari marittimi e  la pesca e disposizioni generali  sul Fondo europeo di 
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n. 
1081/2006 del Consiglio;

- Reg.  (UE,   Euratom )  n.  2018/1046,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale 

dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.1296/2013;  n.1301/2013;  n.1303/2013;  n.  1304/2016;  n. 
1309/2013;  n.1316/2013;  n.223/2014;  n.283/2014  e  la  decisione  n.541/2014/UE  e  abroga  il  Regolamento 
(UE, Euratom) n.966/2012;

- POR Marche FSE 2014/2020 approvato dalla CE il 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094, cosi come 
modificato dalla CE con Decisione C (2018) 4721;

- Legge 17 maggio 1999, n. 144 recante “Misure  in materia di  investimenti, delega al Governo per  il  riordino 
degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché disposizioni per il riordino degli 
enti previdenziali” e in particolare l’articolo 68;

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;

- Legge 28 marzo 2003, n. 53:  “ Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione e dei 

livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”;
- Decreto  legislativo 15 aprile 2005, n. 76:   “ Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e 

alla formazione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”;
- Decreto  legislativo  15  aprile  2005  n.  77  recante  “Definizione  delle  norme  generali  relative  all'alternanza 

scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”;
- Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226:  “ Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni sul secondo 

ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53”;
- Decreto  legislativo 16 gennaio 2013, n. 13  recante  “Definizione delle norme generali e dei  livelli essenziali 

delle  prestazioni  per  l'individuazione  e  validazione  degli  apprendimenti  non  formali  e  informali  e  degli 
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, 
commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

- Legge  13  luglio  2015,  n.  107:   “ Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e  formazione  e  delega  per  il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
- Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  05  febbraio  2018,  n.  22,  di  emanazione  del  Regolamento 

recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

- Decreto Interministeriale 15 giugno 2010 che recepisce l’Accordo 29 aprile 2010 tra il Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università  e  della  Ricerca,  il  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  le  Regioni  e  le  Province 
autonome  di  Trento  e  Bolzano  riguardante  il  primo  anno  di  attuazione  2010-2011  dei  percorsi  di  IeFP,  a 
norma dell’articolo 27, comma 2, del D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226;

- Decreto Ministero dell’Istruzione, Università e della Ricerca 11 novembre 2011 che recepisce  l’Accordo del 
27  luglio  2011  tra  il  Ministro  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  il  Ministro  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali,  le Regioni e  le Province autonome di Trento e Bolzano riguardante gli atti necessari per  il 
passaggio  a  nuovo  ordinamento  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione Professionale  di  cui  al   D.Lgs .   17 
ottobre 2005, n. 226;

- Accordo  Conferenza  Stato-Regioni-Province  Autonome  del  19  gennaio  2012  –rep.  atti  n.  21/CSR- 
riguardante  l'integrazione  del  Repertorio  delle  figure  professionali  di  riferimento  nazionale  approvato  con 
l'Accordo  in Conferenza Stato-Regioni del 27  luglio 2011 mediante  l’istituzione della figura di Operatore del 
Mare e delle acque interne e la ridefinizione della figura di Operatore del Benessere;

- Decreto Ministeriale  del  30 giugno 2015  “Definizione di  un quadro operativo per  il  riconoscimento a  livello 
nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei   



4

titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 
gennaio 2013, n. 13”;

- Legge Regionale n. 51 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2019/2021 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2019)”;

- Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2019-2021”;

- DGR  n.  802  del  4/06/2012  relativa  all’approvazione  dei  manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro – allegato B) - costi standard;

- DGR n. 900 del 01/08/2016 ad oggetto: “ D.Lgs .  17 ottobre 2015, n. 226, capo III – Attuazione dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale”;
- DGR n. 973 del 29/08/2017 avente ad oggetto: “D.G.R. n.62/2001 – D.G.R. n.2164/2001 e  s.i.  - Disposizioni 

specifiche  in  materia  di  accreditamento  per  i  Servizi  Territoriali  per  la  Formazione  Professionale  della 
Regione Marche”; 

- DG R  n.  1280  del  24/10/2016  “Approvazione  del  dispositivo  di  raccordo  fra  i  Manuali  di  cui  alla  DGR  n. 

802/2012 e la normativa della programmazione 2014/2020”;
- DGR  n.1562  del  28/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  attuative  per  la  gestione  diretta  di  azioni 

formative  da  parte  dei  Servizi  Territoriali  Regionali  per  la  Formazione  e  programma  di  attività  per  l'anno 
formativo 2017/2018”;

- DGR n.129 del  05/02/2018 avente ad oggetto:  “Autorizzazione alla  realizzazione corso di  specializzazione 
TD 1.11.2  “Tecnico dell’accoglienza (Addetto al  ricevimento e Personale di sala e bar)” – Gestione a  regia 
diretta da parte del Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro”;

- DGR n. 1520 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “POR Marche FSE 2014/2020 – P.I. 8.1 – R.A. 8.5; P.I. 10.4 
R.A.  10.6  –  Linee  di  indirizzo  per  la  definizione  dell’offerta  formativa  regionale  in  materia  di  percorsi  di 
Istruzione e Formazione Professionale. Revoca DGR 1126/2018”;

- DGR n. 1755 del 17/12/2018 “Percorsi IeFP per qualifiche triennali e diffusione del metodo duale a valere su 
risorse statali”;

- DGR  n.  1794  del  27/12/2018  “ D.Lgs .   23  giugno  2011,  n.  118  -  art.  39  comma  10  -  Approvazione  del 

documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle unità di voto in categorie e   
macroaggregati”;

- DGR n. 1795 del 27/12/2018 “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”;
- DGR n. 349 del 01/04/2019, avente ad oggetto:   “ Approvazione della  revisione del Documento attuativo del 

POR FSE  2014/20 e revoca della DGR 1769/2018”;
- DGR n. 504 del 29/04/2019  ad oggetto:  “ POR FSE 2014/20. Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo. 

Revoca della DGR n. 739/2018”;
- DGR n. 922 del 29/07/2019 “Approvazione delle linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per 

la progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale”; 
- DGR n. 1297 del 28/10/2019 ad oggetto: “POR FSE 2014/20. Approvazione modifiche al Sistema di Gestione 

e Controllo (Si.Ge.Co) di cui alla DGR n. 504/2019”;
- DDPF  n.  115  del  13/02/2018  “Approvazione  e  Pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di 

interesse  ai  fini  dell’individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da  incaricare  nel  progetto  di 
formazione  IeFP  “Operatore per  il Benessere  (Estetista)  (IeF14)”  da  realizzarsi, mediante gestione a  regia 
diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro”;

- DDPF  n.  116  del  13/02/2018  “Approvazione  e  Pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di 
interesse  ai  fini  dell’individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da  incaricare  nel  progetto  di 
formazione  IeFP “Operatore elettrico  (IeF05)” da  realizzarsi, mediante gestione a  regia diretta, attraverso  il 
Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro”;

- DDPF  n.  11 7   del  13/02/2018  “Approvazione  e  Pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di 

interesse  ai  fini  dell’individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da  incaricare  nel  progetto  di 
formazione IeFP “Operatore  per gli  impianti termoidraulici (IeF08)” da realizzarsi, mediante gestione a regia 
diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro”;

- DDPF  n.  11 8   del  13/02/2018  “Approvazione  e  Pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di 

interesse  ai  fini  dell’individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da  incaricare  nel  progetto  di 
formazione IeFP “Operatore  per i servizi di vendita  (IeF 18 )” da realizzarsi, mediante gestione a regia diretta, 
attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro”;



5

- DDPF  n.  299  del  28/03/2018  “Approvazione  e  pubblicazione  delle  graduatorie  ai  fini  dell’individuazione  di 
docenti e di personale non docente da incaricare nei progetti di formazione IeFP “Operatore Elettrico (IeF05)”, 
 “Operatore per gli impianti termoidraulici (IeF08)”, “Operatore per il Benessere (Estetista) (IeF14)”, “Operatore 
per i servizi di vendita (IeF18)”, “Operatore per il Benessere (Acconciatore) (IeF14)” e “Operatore Meccanico 
(IeF13)” da realizzarsi, mediante gestione a  regia diretta, attraverso  il Servizio Territoriale Regionale per  la 
Formazione Professionale di Pesaro e di Urbino”;

- DDPF  n.  372  del  16/04/2018  “Approvazione  e  Pubblicazione  degli  Avvisi  Pubblici  per  manifestazione  di 
interesse  al  fine  di  completare  il  processo  di  individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da 
incaricare  nei  progetti  di  formazione  IeFP  “Operatore  Elettrico  (IeF05)”,  “Operatore  per  gli  impianti 
termoidraulici  (IeF08)”,  “Operatore  per  il  Benessere  (Estetista)  (IeF14)”,  “Operatore  per  i  servizi  di  vendita 
(IeF18)”  e  “Operatore  Meccanico  (IeF13)”  da  realizzarsi,  mediante  gestione  a  regia  diretta,  attraverso  il 
Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro e di Urbino”;

- DDPF  n.  421  del  03/05/2018  “Approvazione  e  pubblicazione  delle  graduatorie  al  fine  di  completare  il 
processo  di  individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da  incaricare  nei  progetti  di  formazione 
IeFP  “Operatore  Elettrico  (IeF05)”,  “Operatore  per  gli  impianti  termoidraulici  (IeF08)”,  “Operatore  per  il 
Benessere (Estetista) (IeF14)”, “Operatore per  i servizi di vendita (IeF18)” e “Operatore Meccanico (IeF13)” 
da  realizzarsi,  mediante  gestione  a  regia  diretta,  attraverso  il  Servizio  Territoriale  Regionale  per  la 
Formazione Professionale di Pesaro e di Urbino;

- DDPF  n.  1760  del  19/12/2018  “Approvazione  formale  azioni  formative  biennali  IeFP  a  regia  diretta  cod. 
SIFORM2 n.1004437, n.1004485 e azione formativa biennale IeFP da attuarsi nel sistema duale n.1004230”;

- DDPF  n.  1785  del  20/12/2018  “POR  Marche  FSE  2014/2020  Asse  1   P.inv .  8.1  RA  8.5   T.d.a .  8. 1.B   – 

Approvazione  azioni  formative  biennali  IeFP  a  regia  diretta  cod.SIFORM2  n.  1004231;  n.  1004288;  n. 
1004828 – Impegno della spesa risorse FSE”;

- DDPF n.1462 del 19/09/2019 “Nomina Commissione Tecnica di Valutazione Azione formativa a regia diretta 
“Aiuto Cuoco” codice siform2 n. 1016007 - Codice profilo 4000 EQF 3 Repertorio profili professionali – POR 
Marche FSE 2014/2020 Asse II P.I. 9.1 R.A. 9.2”.

Motivazione

Con  Deliberazione  n.1562  del  18  dicembre  2017,  la  Giunta  Regionale  ha  provveduto, 
esercitando  il  potere organizzativo di  cui  all’articolo 3,  comma 1 della  legge  regionale n.20/2001, ad 
approvare  formalmente  le  <Disposizioni  attuative  per  la  gestione  diretta  delle  attività  dei  servizi 
territoriali per la formazione> al fine di regolamentare amministrativamente e giuridicamente, all’interno 
delle attività istituzionali regionali, la realizzazione di azioni formative mediante l’ impegno diretto  di tali 
strutture territoriali, stabilendo dei principi ispiratori comuni e delle puntuali disposizioni cui questi uffici 
debbono  attenersi.   In  questo  medesimo  atto  si  sono  inoltre  delineati  gli  indirizzi  generali  per 
regolamentare  la gestione diretta di azioni  formative da parte dei servizi  territoriali per  la  formazione, 
esplicitando  “ la finalità di accrescere le opportunità formative, occupazionali e di inclusione sociale, 
rispondendo in modo efficace alla sfida di una formazione professionale di crescente qualità”.

Mediante DDPF n.    1785 del 20/12/2018    ad oggetto “POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 P.inv. 
8.1 RA 8.5 T.d.a. 8.1.B – Approvazione azioni formative biennali IeFP a regia diretta cod.SIFORM2 n. 
1004231; n. 1004288; n. 1004828 –  Impegno della spesa  risorse FSE”  è  stat o  approvat o    il   percorso 
biennale  finalizzato  all’assolvimento  del  diritto/dovere   Istruzione  e  Formazione  Professionale   cod. 
SIFORM2 n.   1004828 “Operatore del Benessere “Estetista” (IeF14)”  [ 2112 ore di attività didattica  – 15 
allievi  partecipanti  –  sede di svolgimento: Pesaro - Vallefoglia ]  da realizzarsi, mediante gestione a regia 
diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro.

Col medesimo decreto  è stato approvato anche il  percorso biennale finalizzato all’assolvimento del 
diritto/dovere   Istruzione  e  Formazione  Professionale  cod.  SIFORM2  n.   1004231  “Operatore  per  gli 
impianti  termoidraulici  (IeF08)”   [2112  ore  di  attività  didattica  –  15  allievi  partecipanti  –   sede  di 
svolgimento: Pesaro ]  da realizzarsi, mediante gestione a regia diretta, attraverso il Servizio Territoriale 
Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro.



6

Attraverso  il  DDPF  n.   17 60   del   19 /12/2018    ad  oggetto  “ Approvazione  formale  azioni  formative 
biennali IeFP a regia diretta cod. SIFORM2 n.1004437, n.1004485 e azione formativa biennale IeFP da   
attuarsi nel sistema duale n.1004230 ”  è stato approvato il  percorso biennale finalizzato all’assolvimento 
del  diritto/dovere   Istruzione  e  Formazione  Professionale  cod.  SIFORM2  n.    n.  1004230  “Operatore 
Elettrico (IeF05)”  [2112 ore di attività didattica – 15 allievi partecipanti –  sede di svolgimento: Pesaro ]   
da  realizzarsi,  mediante  gestione  a  regia  diretta,  attraverso  il  Servizio  Territoriale  Regionale  per  la 
Formazione Professionale di Pesaro.

Col  medesimo  atto   è  stato   poi   approvato  il   percorso  biennale  finalizzato  all’assolvimento  del 
diritto/dovere   Istruzione e Formazione Professionale   nel  sistema duale   codice SIFORM 2 n.   1004885 
“Operatore per i servizi di vendita (IeF18)”   [2112 ore di attività didattica – 15 allievi partecipanti –  sede 
di  svolgimento:  Pesaro ]   da  realizzarsi,  mediante  gestione  a  regia  diretta,  attraverso  il  Servizio 
Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro.

I percorsi  formativ i biennali sopra richiamati  si  sono  svol ti  nella totale adesione ai disposti previsti   
nel   DGR  n.  802/2012  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dei  manuali  per  la  gestione  e  la 
rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le  politiche  attive  del  l avoro.  Revoca  DGR  n. 
2110/2009”  ed  al  momento  il  loro  stato  d’attuazione  risulta  ormai  prossimo  al  termine  della  prima 
annualità formativa. P resso il Servizio Territoriale Regionale per la Formazione di Pesaro, ufficio titolato 
per  la  gestione  a  regia  diretta  della  citata  azione  formativa,  si  sono  attivate   quindi   le  procedure 
conseguenti ad organizzare ed a permettere l’avvio della seconda annualità formativa.

In  seguito  all’effettivo  svolgimento  della  prima  annualità  dei  percorsi  formativi  di  Istruzione  e 
Formazione  Professionale   a regia diretta   è  emerso  che  l’elenco  riepilogativo  /  graduatoria   delle 
candidature   pervenute  in  seguito    ai  riportati   Avvisi  Pubblici  per  manifestazione  di  interesse  ai  fini 
dell’individuazione di docenti e di personale non docente , è risultato insufficiente in alcune funzioni da 
effettuare; tale situazione riguarda principalmente alcune unità formative di docenza e particolari attività 
laboratoriali  professionalizzanti  a  causa della mancata presentazione di  candidature nelle medesime 
funzioni o,  in taluni casi, per  la totale o sopravvenuta assenza di altre candidature valide in seguito a 
successive rinunce degli idonei. 

Inoltre,  considerando  l’avviata  programmazione  della  seconda  annualità  formativa,  risulta 
quantomai  opportuno  garantirsi  la  disponibilità  di  eventuali  nuove  designazioni  in  quelle  unità 
formative/materie che al momento presentano un’unica candidatura corrente a cui proporre  il  relativo 
specifico  incarico  e  con  il  fine  aggiuntivo  di  poter  disporre  successivamente  di  ulteriore  personale 
docente disponibile per eventuali sostituzioni che si dovessero presentare.  

La DGR n. 1562 del 18/12/2017 “Disposizioni attuative per la gestione diretta di azioni formative da 
parte dei Servizi Territoriali Regionali per  la Formazione e programma di attività per  l’anno  formativo 
2017/2018”, prevede, all’art. 7, la formazione di un elenco regionale delle collaborazioni professionali al 
fine di    conferire  i  relativi  incarichi;  successivamente  la  DGR n. 129 del 5/2/2018 ha stabilito che,  in 
merito all’individuazione del personale docente e non docente da incaricare per l’attuazione dei corsi a 
regia diretta di cui alla DGR n. 1562 del 18/12/2017, si possa procedere nell’acquisizione di tali figure 
“attraverso appositi avvisi specifici per ogni azione” (cfr. punto 2 del deliberato).

L’ordinamento pubblico contiene in materia diverse e complesse disposizioni di legge in relazione 
alle diverse tipologie di soggetti (persone fisiche e persone giuridiche) cui procedere nel conferimento 
di  incarichi  di  collaborazione  a  soggetti  esterni  alla  PA,  nello  specifico  esterni  all’Amministrazione 
Regionale.

Le disposizioni vigenti sono prioritariamente rinvenibili nel decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 
“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”, 
segnatamente all’articolo 7 <gestione delle risorse umane>; per il caso in questione, da regolamentarsi 
col  presente  atto,  nel  medesimo  articolo  ora  citato  è  il  comma  6-bis  a  dare  indicazioni  in  materia, 



7

testualmente  recitando:  < le Amministrazioni Pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i 
propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione>.

Anteriormente  all’attivazione  formale  di  tale  procedura,  in  ottemperanza  all’articolo  7  comma  6 
lettera b) del precitato D.    Lgs . n.165/2001  (< l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno >),  la  P.F.  Istruzione, 
Formazione,  Orientamento  e  Servizi  Territoriali  per  la  Formazione,  con  nota  ID  18287826  del 
14/11/2019, ha richiesto al Servizio Risorse Umane Organizzative e Strumentali una ricognizione per la 
verifica  dell’esistenza   di  professionalità  all’interno  dell’Amministrazione  Regionale,  col  fine 
dell’individuazione di figure professionali competenti e disponibili per lo svolgimento   di alcune docenze 
nei  corsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  gestiti  a  regia  diretta  dal  Servizio  Territoriale 
Regionale per la Formazione di Pesaro.

Mediante  la nota  ID   18449649  del   04/12/2019   il Servizio Risorse Umane ha comunicato gli esiti 
della ricognizione sopra richiamata,  in base ai  qual i  si  sono  potut e  perciò  definire  le diverse tipologie di 
docenza ,  suddivise  per  singole  materie/unità  formative,  da  restituire  oggetto  di  specifico  avviso 
pubblico per l’individuazione delle relative candidature.

Da quanto detto deriva la necessità di attivare una procedura che garantisca trasparenza, parità di 
trattamento e non pregiudicante il diritto di concorrenza, imponendo l’individuazione di criteri e modalità 
puntuali e rispettosi dei principi contenuti nelle precitate norme.

A  tal  fine ,  ispirandosi ai principi di massima  trasparenza e pubblicità degli  atti  amministrativi,   si    
propone di  procedere nella  formale   predisposizione e  pubblicazione   di   un    unico   avvis o   pubblic o    per 
manifestazione  di  interesse  ai  fini   del  completamento   dell’individuazione  di   personale   docent e   da 
incaricare   per  la seconda annualità   fomativa   nei   quattro   percorsi biennali di   I struzione   e    F ormazione 
 P rofessionale   gestiti a regia diretta dal Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale 
di  Pesaro   esclusivamente  per  quelle  unità  formative  didattiche  e  quelle  altre  funzioni  professionali 
risultanti  senza  c andidature,  o  con  un’unica  candidatura  disponibile,   ne gli  elenchi 
riepilogativi/graduatorie al momento attive.

L’avviso  pubblico  per  manifestazione  d’interesse  risponde  perciò  all’esigenza  di  specificare  in 
modo  puntuale  e  dettagliato  le  modalità  di  valutazione  della  competenza  didattica  degli  esperti  da 
incaricarsi mediante l’introduzione di indicatori e requisiti d’accesso definiti e misurabili in rapporto alla 
tipologia  ed  alle  caratteristiche  didattico/formative/esperienziali  dell’azione  formativa  oggetto  della 
ricerca del personale da individuare.

Da l predetto  avviso pubblico scaturirà infine un elenco di personale docente per le unità formative   
e  le  altre  prestazioni  professionali  oggetto  d ella  presente  ricerca  sotto  forma  di   elenco 
riepilogativo/ graduatoria,  allo  scopo  di  consentire  il  completamento  della  selezione  di  risorse  umane 
qualificate  ed  esperte  per  rispondere  al  fabbisogno  formativo  delle  specifiche  figure  professionali   in 
formazione coi percorsi di Istruzione e Formazione Professionale gestiti a regia diretta.

E’  preso  infine  atto  che   l’ inter o   document o   allegat o,  denominato    < Avviso  Pubblico  per 
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di docenti e personale non docente da incaricare 
per la seconda annualità nei progetti di Istruzione e Formazione Professionale denominati:

- “Operatore Elettrico (IeF05)” cod. SIFORM2 n. 1004230
- “Operatore per i servizi di vendita (IeF18)” cod. SIFORM2 n. 1004885
- “Operatore per gli Impianti Termoidraulici (IeF08)” cod. SIFORM2 n. 1004231
- “Operatore del Benessere: Estetista (IeF14)” cod. SIFORM2 n. 1004828 
da realizzarsi, mediante gestione a regia diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la 

Formazione Professionale di Pesaro > ,    cont i en e  nel dettaglio  le  indicazioni organizzative ed operative 
per il completo svolgimento della procedura in oggetto.  

Inoltre,  con  l’esito  di  non  aggravare  ulteriormente  il  procedimento,  garantendo  al  contempo 
maggiore celerità all’intero processo, col presente atto si propone di prorogare d’ufficio la validità della 



8

commissione  tecnica di  valutazione delle candidature,  così  come costituita e nominata con DDPF n. 
1462 del 19/09/2019, considerando la sua operatività nelle precedenti sessioni di lavoro connesse agli   
ultimi avvisi pubblici per manifestazione  d’interesse ai fini dell’ individuazione di docenti e di personale 
non docente da incaricare nelle azioni formative a regia diretta.

Il  presente   atto  non  comporta,  né  può  comportare ,   oneri  finanziari  a  carico  del  Bilancio  di 
previsione.

La   sottoscritt a ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara  ai  sensi  dell’art.47   D.P.R. 
445/2000   che ,   in  relazione  al  presente  provvedimento,  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di 
conflitto di  interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della 
DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Sulla  base  delle  motivazioni  sopra  espresse,  si  propone  l’adozione  di  un  decreto  dirigenziale  
conforme alle risultanze istruttorie avente ad oggetto: 

“Approvazione    e   pubblicazione   dell’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  ai  fini  del  
completamento del l’individuazione di docenti e di personale non docente da incaricare  per la seconda 
annualità   ne i  percorsi  biennali  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale   da  realizzarsi,  mediante 
gestione a regia diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la Forma zione Professionale di 
Pesaro”. 

Il responsabile del procedimento
           (Simona Giuliani)

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 POR Marche FSE 2014/2020 - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE 

AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI E PERSONALE NON DOCENTE DA INCARICARE PER 

LA  II  ANNUALITA’  NEI  PROGETTI  DI  ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE  PROFESSIONALE 

DENOMINATI:

- “Operatore Elettrico (IeF05)” cod. SIFORM2 n. 1004230

- “Operatore per i servizi di vendita (IeF18)” cod. SIFORM2 n. 1004885

- “Operatore per gli Impianti Termoidraulici (IeF08)” cod. SIFORM2 n. 1004231

- “Operatore del Benessere: Estetista (IeF14)” cod. SIFORM2 n. 1004828

DA  REALIZZARSI,  MEDIANTE  GESTIONE  A  REGIA  DIRETTA,  ATTRAVERSO  IL  SERVIZIO 

TERRITORIALE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE DI PESARO


	NumeroDataRep: n. 1886 del 10 dicembre 2019
		contact.01
	2019-12-10T12:16:08+0100
	location.01
	Simona Giuliani
	reason.01


		contact.02
	2019-12-10T16:07:47+0100
	location.02
	MASSIMO ROCCHI
	reason.02




